
 

 

 

 
   

CITTA’ DI BARLETTA 

Medaglia d’Oro al Valore Militare e al Merito Civile 

  Città della Disfida 

 

                                                     

 

 

SETTORE BENI E SERVIZI CULTURALI 

 

 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

 
 

 

Proposta n. 1838              del  15/10/2019 

Determina n. 1580           del 15/10/2019 

 

 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DELLA REALIZZAZIONE E PROMOZIONE 

DEL CATALOGO DELLA  MOSTRA 'BOLDINI L'INCANTESIMO DELLA 

PITTURA' - DETERMINA A CONTRARRE 

 

 

 

 

 

 

. 

 



 
CITTA’ DI BARLETTA 

Medaglia d’Oro al Valore Militare e al Merito Civile 

Città della Disfida 

Determina Dirigenziale del Settore SETTORE 
BENI E SERVIZI CULTURALI Proposta n. 
1838 del 15/10/2019 
Numero Generale  del    

 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE  

BENI E SERVIZI CULTURALI 

Premesso che: 

− Le Linee Programmatiche di mandato per il quinquennio 2018-2023, approvate con Deliberazione di 

C.C. n. 4 del 04/03/2019, prevedono nell’ambito delle politiche dei Beni Culturali la ripresa della 

programmazione di mostre temporanee a carattere nazionale ed internazionale, recuperando rapporti e 

relazioni con le sedi museali e le Pinacoteche nazionali e internazionali con le quali si intende attivare 

un circuito virtuoso di scambi di opere; 

− Le collaborazioni e gli scambi con altre istituzioni museali che l’Amministrazione intende attuare 

mirano a riportare la Pinacoteca De Nittis nei più importanti circuiti internazionali dove merita di 

essere collocata, permettendo ai cittadini di Barletta di conoscere le opere d’arte e le collezioni di 

artisti prestigiosi conservate in altri musei e al tempo stesso di promuovere l’immagine e lo 

straordinario valore artistico del nostro più illustre pittore, Giuseppe De Nittis; 

− L’organizzazione e l’allestimento di mostre temporanee rappresenta un ulteriore elemento di 

attrazione turistica per la nostra città che dal punto di vista produttivo insieme all’economia agricola, 

alla piccola e media impresa, da diversi anni è proiettata verso una economia turistica di tipo 

culturale; 

Considerato che: 

− Con Deliberazione di G.C. n. 119 del 16/05/2019 è stato approvato l’accordo di collaborazione tra 

Comune di Barletta, Comune di Ferrara e Fondazione Ferrara Arte per la realizzazione della mostra a 

Palazzo Della Marra intitolata “Boldini. L’incantesimo della pittura Capolavori dal Museo Boldini di 

Ferrara” e della mostra a Palazzo dei Diamanti “De Nittis e la rivoluzione dello sguardo”; 

− L’accordo sopra citato prevede che il Comune di Barletta si faccia carico della promozione della 

realizzazione delle pubblicazioni inerenti la mostra su Boldini a Barletta; 

− Tra le attività fondamentali per la buona riuscita di una mostra temporanea riveste un ruolo di 

primaria importanza la realizzazione di un catalogo di mostra; 

− Per l’individuazione della casa editrice cui affidare la realizzazione e la promozione del catalogo della 

mostra “Boldini. L’incantesimo della pittura Capolavori dal Museo Boldini di Ferrara”, è necessario 

avviare una procedura negoziata, mediante RdO sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione, interpellando case editrici che operano all’interno della categoria Beni, Libri e 

Prodotti editoriali e che abbiano curato la realizzazione di cataloghi di mostre d’arte di analogo valore 

artistico a quella che il Comune intende realizzare presso la Pinacoteca De Nittis; 

 

Valutato in € 21.000,00 oltre IVA al 4% l’importo da porre a basa d’asta per la procedura RDO sul MEPA 

per la realizzazione del catalogo secondo le caratteristiche indicate nell’allegato disciplinare; 

 

Preso atto che: il catalogo verrà realizzato in n.1.000 copie, destinandone 200 agli omaggi istituzionali e 800 

alla vendita presso il bookshop del Palazzo Della Marra ad un prezzo di copertina di € 30,00, in modo che il 

costo del presente affidamento, potrà potenzialmente essere interamente recuperato dalla vendita dei 

cataloghi; 

 

Ritenuto  pertanto di procedere all’affidamento del servizio realizzazione e promozione del catalogo della 

mostra “Boldini. L’incantesimo della pittura Capolavori dal Museo Boldini di Ferrara”, mediante richiesta di 

offerta (RdO) rivolta ad almeno 5 operatori che operano all’interno della categoria Beni, Libri e Prodotti 

editoriali e che abbiano curato la realizzazione di cataloghi di mostre d’arte di analogo valore artistico a 

quella che il Comune intende realizzare presso la Pinacoteca De Nittis, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera A 

del D. Lgs. N. 50/2016 e smi, con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 del medesimo decreto;   

 



Dato atto che: 

- al presente affidamento è stato attribuito il CIG Z322A31031; 

- L’aggiudicazione avverrà al prezzo più basso ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. 50/2016 

- Il contratto verrà sottoscritto nella forma prevista dal Mercato Elettronico della P.A. 

 

Visti:  

- Il T.U.E.L. approvato con D.Lgs.n.267/2000 e s.m.i.; 

− la delibera di C.C. n.92 del 19/12/2018 di approvazione del bilancio 2019-2021; 

− la delibera di G.C. n.67 del 27/02/2019; 

− la delibera di G.C. n.18 del 29/01/2019 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2019/2021; 

− la delibera di G.C. n.112 del 26/04/2019 di approvazione del Piano delle Performance e Piano degli 

Obiettivi;  

− la delibera di G.C. n. 186 del 29/08/2019 di variazione in via d'urgenza al Bilancio di previsione 

2019/2021 annualità 2019; 

− la delibera di G.C. n. 188 del 29/08/2019 di variazione del Piano Esecutivo di Gestione 2019/2021 – 

annualità 2019; 

− lo Statuto Comunale; 

 

Tutto ciò premesso, sul presente atto si esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità 

e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 – bis, comma 1 del D.Lgs n. 267/00 e 

ss.mm.ii. 

 

 

DETERMINA 

 

Per le ragioni esposte in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate: 

 

1. DI INDIRE una procedura negoziata per la realizzazione e promozione del catalogo della mostra 

“Boldini. L’incantesimo della pittura Capolavori dal Museo Boldini di Ferrara”, mediante richiesta di 

offerta (RdO) sul MePa, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera. A del D. Lgs. N. 50/2016 smi, con il 

criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 del medesimo decreto;  

2. DI INDIVIDUARE quali clausole negoziali essenziali quelle riportate nel disciplinare di gara; 

3. DI QUANTIFICARE il valore dell’appalto in € 21.000,00 oltre IVA al 4%; 

4. DI DARE ATTO che la spesa complessiva di € 21.840,00 risulta già prenotata sul cap 9283 del bilancio 

2019, con la Delibera di G.C. 119 del 16/05/2019 con numero di impegno 1423-0-2019; 

5. DI APPROVARE l’allegato disciplinare di gara, la domanda di partecipazione e lo schema di 

dichiarazione di assenza di misura; 

6. DI DARE ATTO che: 

• il CIG acquisito per la procedura di gara è il seguente: CIG Z322A31031; 

• l’impegno di spesa verrà formalizzato con l’atto di aggiudicazione; 

 

7. DI DARE ATTO, INOLTRE, che: 

• il Responsabile Unico del Procedimento è la dott.ssa Santa Scommegna, dirigente del Settore Beni e 

Servizi Culturali;  

• il sistema Hypersic, in uso nell’ente per l’informatizzazione degli atti amministrativi, previa 

apposizione della firma digitale sul presente atto da parte del dirigente Responsabile del Servizio, 

invierà automaticamente la presente determinazione al responsabile del servizio Finanziario per 

l’apposizione della sua firma digitale per il visto regolarità contabile a norma dell’art 153, comma 5 

del d.lgs. 267/00 s.m.i.;  

•  il sistema Hypersic, in uso nell’ente per l’ informatizzazione degli atti amministrativi, previa 

apposizione della firma digitale sul presente atto da parte del dirigente Responsabile del Servizio 



Finanziario, anche per la sua esecutività, invierà automaticamente la presente determinazione, per la 

sua pubblicazione, all’albo pretorio informatico; 

• in ossequio all’art.7 del vigente Regolamento dell’Albo Pretorio informatico, tutti gli atti richiamati 

nella parte narrativa e nel dispositivo del presente provvedimento, conservati presso l’Ufficio Cultura 

e non pubblicati, sono ivi visionabili, previa richiesta di accesso indirizzata al Dirigente, da effettuarsi 

nelle forme di legge, negli orari di ricevimento previsti; 

• il Responsabile della gestione della conservazione a norma degli atti amministrativi pubblicati all’albo 

pretorio informatico con il sistema Hypersic è la Dott.ssa Rossella Messanelli, responsabile dell’albo 

pretorio informatico; 

• il presente provvedimento sarà pubblicato nella sezione trasparenza, ai sensi degli artt.15 e 23 del 

D.Lgs n. 33/2013. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Il Dirigente 

 Santa Scommegna 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Santa Scommegna;1;13354907



COMUNE DI BARLETTA

Visti

1838

AFFIDAMENTO DELLA REALIZZAZIONE E PROMOZIONE DEL CATALOGO DELLA  MOSTRA
"BOLDINI L'INCANTESIMO DELLA PITTURA" - DETERMINA A CONTRARRE

2019

Servizio beni culturali e polo museale

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SETTORE BENI E SERVIZI CULTURALI

Nr. adozione settore: 96 Nr. adozione generale: 1580
15/10/2019Data adozione:

15/10/2019Data

FAVOREVOLE

Dott. Domenico Carlucci f.f.

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della presente proposta, ai sensi dell'art. 183,
comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Dirigente del Settore Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

carlucci domenico;1;111462580969013592634518056612208455700



 

Originale 

 

CITTÀ DI BARLETTA 

Medaglia d’oro al Valor Militare e al Merito Civile 
Città della Disfida 

 

   Albo   Pretorio  Informatico 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE: 

 

DATA  15/10/2019                          N°  1580 

 

 

CERTIFICATO    DI   PUBBLICAZIONE 

 

 

Si certifica che la determinazione dirigenziale in epigrafe è stata 

affissa all'Albo Pretorio on line il giorno 17/10/2019 e  vi rimarrà 

pubblicata per quindici giorni, sino al giorno 01/11/2019 

 

 

Barletta, lì 17/10/2019 

 
Il Responsabile dell'Albo Pretorio Informatico 

 
 
 


